ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                  

Số:        /TTr-UBND                       Bình Định, ngày       tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Phục hồi và

quản lý bền vững rừng khu vực miền Trung và miền Bắc Việt Nam - Dự án

KfW9 giai đoạn 1 (gọi tắt là Dự án KFW9.1) tại tỉnh Bình Định



Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu  tư.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính phủ về quản

lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các

nhà tài trợ nước ngoài.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm

định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Phục hồi và quản lý bền vững rừng

khu vực miền Trung và miền Bắc Việt Nam - Dự án KfW9 giai đoạn 1 tại tỉnh

Bình Định với các nội dung như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án

Tiếng Việt: Dự án “Phục hồi và quản lý bền vững rừng khu vực miền Trung

và miền Bắc Việt Nam-Dự án KfW9” (giai đoạn I) - Dự án KfW9.1 tỉnh Bình

Định

 Tiếng Anh: Rehabilitation and Sustainable Management of Forests in

Central and Northern Viet Nam in Binh Dinh Province

2. Tên cơ quan chủ quản: Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Định.

3. Chủ dự án: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định.

4. Nhà tài trợ: Chính phủ Cộng hoà Liên bang Đức thực hiện thông qua

Ngân hàng tái thiết Đức (viết tắt là KfW).

5. Mục tiêu

Các nhóm mục tiêu được hưởng lợi dài hạn về kinh tế và môi trường từ việc

bảo tồn và cải thiện nguồn tài nguyên và đa dạng sinh học ở rừng tự nhiên thông

qua tăng cường chức năng bảo vệ rừng và bảo tồn di sản thiên nhiên.

 Đối tượng rừng đặc dụng: Các giá trị về đa dạng sinh học (số lượng cá thể

của các loài chỉ thị) và chất lượng của các hệ sinh thái rừng (trữ lượng gỗ và chất

lượng tái sinh tự nhiên) tại các khu vực dự án hỗ trợ sẽ được cải thiện so với kết

2

quả điều tra cơ bản thực hiện trước khi dự án tác động.

Các cộng đồng địa phương sẽ tham gia tích cực hơn nữa trong công tác bảo

vệ và quản lý rừng đặc dụng, đồng thời cho thấy sự nâng cao nhận thức của người

dân, từ đó duy trì các hoạt động bảo vệ kể cả sau khi dự án kết thúc.

  Đối tượng rừng sản xuất và rừng phòng hộ: Cải thiện kết quả quản lý rừng

về gia tăng giá trị đa dạng sinh học, dịch vụ hệ sinh thái rừng (môi trường sống,

bảo vệ tài nguyên đất, nước, không khí) và mang lại hiệu quả kinh tế, thông qua

áp dụng các biện pháp quản lý rừng bền vững và hỗ trợ các biện pháp lâm sinh.

6. Quy mô và nội dung đầu tư

Dự án được triển khai trên địa bàn 4 huyện Phù Cát, Vĩnh Thạnh, An Lão và

Tây Sơn thuộc tỉnh Bình Định.

Nội dung đầu tư của dự án bao gồm các hoạt động Quản lý rừng đặc dụng,

quản lý rừng phòng hộ và rừng cộng đồng, Triển khai các biện pháp giáo dục về

môi trường, nâng cao năng lực và cải thiện sinh kế, tăng thu nhập cho người dân

sống trong vùng dự án.

7. Dự án nhóm : Nhóm B

8. Thời gian thực hiện dự án

   Từ năm 2020-2026 (07 năm)

9. Địa điểm thực hiện dự án

 Địa bàn 04 huyện thuộc tỉnh Bình Định: An lão, Phù Cát, Tây Sơn và Vĩnh

Thạnh.

10. Tổng nguồn vốn cho dự án

- Tổng vốn Việt Nam và KfW: 4.205.015 Euro, tương đương 4.569.227

USD và quy đổi ra tiền Việt Nam là 101.976 triệu đồng.Trong đó: Vốn nước ngoài

là 3.133.631 Euro; vốn đối ứng 1.071.384 Euro, trong đó

+ Vốn viện trợ không hoàn lại: 1.216.349 Euro; tương đương 1.321.713

USD và quy đổi ra tiền Việt Nam 29.498 triệu đồng

+ Vốn nước ngoài do Trung ương vay cấp phát cho tỉnh Bình Định và tỉnh

Bình Định vay lại là 1.025.190 Euro. Trong đó tỉnh Bình Định vay 50% tương

đương với số tiền là 512.595 Euro; Trung ương vay và cấp phát cho tỉnh Bình

Định là 512.595 Euro; tương đương 556.995  USD và quy đổi ra tiền Việt Nam

12.431 triệu đồng

+ Tổng vốn nước ngoài do Trung ương cấp phát cho tỉnh Bình Định là

892.092 Euro + 512.595 Euro = 1.404.687 Euro. tương đương 1.526.347  USD

và quy đổi ra tiền Việt Nam 34.065 triệu đồng

+ Vốn đối ứng của tỉnh 1.071.384 Euro. tương đương 1.164.172  USD và

quy đổi ra tiền Việt Nam 25.982 triệu đồng

3

 (Tỷ giá quy đổi tạm tính theo tỷ giá của Bộ Tài chính: 1 Euro = 24.251

VNĐ; 1 USD = 22.318 VNĐ)

11. Cơ chế tài chính trong nước

- Nguồn vốn vay và viện trợ không hoàn lại đầu tư cho Dự án là nguồn vốn

của ngân sách nhà nước, được quản lý theo các qui định quản lý vốn ngân sách

nhà nước và các qui định của nhà tài trợ.

- Dự án: “Phục hồi và quản lý bền vững rừng khu vực miền Trung và miền

Bắc Việt Nam - Dự án KfW9” (giai đoạn I) tỉnh Bình Định là dự án đầu tư cho

lĩnh vực lâm nghiệp kết hợp hạ tầng cơ sở, được quản lý theo chế độ quản lý ngân

sách hiện hành về đầu tư xây dựng cơ bản và đầu tư lâm sinh.

- Cơ chế tài chính trong nước đối với việc sử dụng nguồn vốn vay KfW và

nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của EU cho Dự án được thực hiện theo quy

định tại Nghị định 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính Phủ về cho vay lại

vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ và Quyết định số 1164/QĐ-

BTC ngày 18/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính công bố tỷ lệ cho vay lại vốn

vay ODA, vốn vay ưu  đãi nước ngoài của Chính phủ cụ thể cho tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương. Cụ thể dự án sẽ áp dụng cơ chế tài chính hỗn hợp vay lại

một phần và cấp phát một phần. Ngân sách nhà nước sẽ sẽ cấp phát 100% cho các

địa phương đối với các nội dung chi cho các hoạt động quản lý, bảo vệ và phát

triển bền vững rừng ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu. Ngân sách nhà nước

sẽ cho vay lại một phần và cấp phát một phần đối với các nội dung chi cho các

hoạt động còn lại thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương. Cụ thể dự án sẽ

áp dụng cơ chế tài chính hỗn hợp vay lại một phần và cấp phát một phần.

- Ngân sách nhà nước sẽ cấp phát và cho vay lại đối với các nội dung thuộc

nhiệm vụ của ngân sách địa phương theo tỷ lệ vay tuỳ thuộc vào năng lực tài chính

của tỉnh Bình Định.

- Cơ chế tài chính trong nước đối với việc sử dụng nguồn vốn không hoàn

lại được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 225/2010/TT-BTC ngày

31/12/2010 của Bộ Tài chính về Quy định chế độ quản lý tài chính nhà nước đối

với viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

12. Nguồn vốn đề nghị thẩm định

Vốn KfW không hoàn lại: 3.133.631 Euro, quy đổi ra USD: 3.405.054

USD, tiền Việt Nam là 75.994 triệu đồng.

Vốn đối ứng của tỉnh 1.071.384 Euro. tương đương 1.164.172  USD và quy

đổi ra tiền Việt Nam 25.982 triệu đồng

II. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

Các văn bản, hồ sơ gửi kèm Tờ trình: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của

dự án KfW9 giai đoạn 1 tỉnh Bình Định; Báo cáo kết quả thẩm định nội bộ Báo

4

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án thành phần của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, thẩm

định Báo cáo đề xuất Chủ trương đầu tư dự án  “Phục hồi và quản lý bền vững

rừng khu vực miền Trung và miền Bắc Việt Nam - Dự án KfW9 giai đoạn 1 (gọi

tắt là Dự án KFW9.1) thực hiện trên địa bàn tỉnh Bình Định./.

Nơi nhận:                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Các bộ: NN và PTNT, TC;                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                            Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-16T08:52:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-16T11:04:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-16T17:26:54+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-19T16:23:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-19T16:23:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-19T16:23:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-19T16:23:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!